دوره تجدید حیات فلسفه در زمان شاه عباس اول (۱۰۳۸-۹۹۶ م / ۱۶۲۹-۱۵۸۸ ه.ق) نقشی مهم در حیات عقلی بر عهده داشت و همچنین مهم‌ترین معلم مدرسه فلسفی موسوم به مدرسه خان در شهر خود شیراز بود.

## ۱. زندگی و آثار

### ۱.۱ زندگی

ملاصدرا تنها فرزند خانواده خود - از خانواده های حکومتی شیراز - بود که به سال ۹۷۹ ه.ق (۲-۱۵۷۱ م) در آن شهر پا به عرصه وجود گذاشت. جوانی مستعد، که علاقه اش به کارش های عقلی نخستین بار توسط پدرش شکوفا شد، و برای اولین بار در سال ۱۰۰۰ ه.ق (۱۵۹۱ م) به قزوین رفت، برای دنبال کردن تحصیلاتش در فلسفه، کلام، فقه و اصول. در این شهر با شیخ بهاء الدین عینی معروف به شیخ بهایی (متوفای ۱۰۳۰ ه.ق / ۱۶۲۰-۱ م)، ملاصدرا را در جلسه دوره عالی عباس اول، در سال ۱۰۰۶ ه.ق (۱۵۹۷ م) ملاصدرا فلسفه و کلام را به وی آموخت. ملاصدرا در سال ۱۰۲۷ ه.ق (۱۶۱۸ م) به شیراز بازگشت (متوفای ۱۰۶۶ ه.ق / ۱۶۵۶ م). ملاصدرا در این شهر به ارسطو استناد کرده و بر بحث به اصطلاح «احکام ارسطو» و آثار اشراقی سهروردی (متوفای ۵۸۶ ه.ق / ۱۱۹۱ م) استناد کرده و از تصحیح بهایی در کتاب «تفسیر قرآن» - علوم تفسیر قرآن و احادیث امامان شیعه را آموخت. برخلاف آنچه که کرین و دیگران ادعا کرده اند (کرین ۵۸ : ۱۹۷۱؛ نصر ۳۲ : ۱۹۷۷) ظاهراً مدرکی دال بر تحصیل ملاصدرا نزد دانشمند عجیب دیگری از ارباب استرآباد که از دوستان میرداماد بود، یعنی میرفندرسکی (متوفای ۱۰۵۰ ه.ق / ۱۶۴۰ م)، وجود ندارد. میرفندرسکی دانشمندی همواره در سفر بود که زمان زیادی را صرف یادگیری احسان و فلسفه هند کرده بود. مسلماً دانستن مذکور در برخی از مجموعه های تراجم، مبنی بر اینکه ملاصدرا به توصیه میرفندرسکی برای تحصیل نزد میرداماد رفت، جعلی و ساختگی است. گواهی ای رسمی (اجازه) از اساتید ملاصدرا

همچنین، در یادداشت دیگری میرداماد از صدرا به عنوان فرزند معنوی اش نام می برد (خاتمه ای ۵۶: ۲۰۰۰). تأثیرهای این دو استاد در نوشته های اولیه صدرا که بیانگر علاقه به تصوف، به ویژه اشعار صوفیانه، و نیز فقه است، قابل مشاهده است. این نوشته ها اصلاً در شیراز و در سال ۱۰۱۶ ه.ق / ۱۶۰۷ م. نوشته شده است. البته، علاقه به تصوف موجب پیوستن او به طریقه صفیانه نمی شود، کاری که به هر حال، در آن دوران بسیار بعید انگیز بود. ادعای معصومعلی شاه، صوفی نعمت الهی قرن نوزدهم، مبنی بر اینکه ملاصدرا یک صوفی بوده است، قابل اثبات نیست.

با توجه به تحصیلات و احتمالاً به دلیل مرگ پدر در سال ۱۰۱۶ ه.ق / ۱۶۰۷ م. ملاصدرا برای کار و تدریس به شیراز بازگشت؛ اما به دلیل اندک بودن تعداد طلاب مشتاق و همچنین مواجه شدن با مخالفت و انتقادات در فضای شهر و فضای که ارزش خردمند فلسفه را به فراموشی سپرده بود، او در کتک روستایی کوچکی در خارج از شهر مقدس قم - آنرا گریه تا تحقیقات خویش را تعمق بخشد و به تألیف برخی از آثار اصلی خود به روش کتاب جامع فلسفی و کلامی اش، الحکمه العرفیه فی الاسفار العقلیه الاربعة معروضه نامید. در این سفر الاربعة معروضه به الاسفار الاربعة را به یک سفر علمی (خلوت) او حدود پنج سال به طول انجامید. از آن پس او خانه به دوش بود، تدریس و تألیف در قم، ملاقات و مکاتبه با میرداماد در اصفهان تا زمان مرگ میرداماد به سال ۱۰۴۰ ه.ق / ۱۶۳۱ م. و اقامت در املاک خانوادگی در

شیراز بخش هایی از این دوره زندگی او است. مستندات خطی، زندگی خانه به دوشی او تا سال ۱۰۴۰ ه.ق / ۱۶۳۰ م. را تأیید می کنند. ارتباط او با میرداماد به طور خاص از اهمیت ویژه ای برخوردار بود؛ او به نشر اندیشه های استادش میرداماد می پرداخت تا زمانی که بعدها نظراتش تغییر کرد، اما همچنان میرداماد پیر معنوی او بود. جان نشاری او در مکاتبات و نامه نگاری های آنها مشهود است. در نامه مورخ ۱۰۱۸ ه.ق / ۱۶۰۹ م. از شیراز، ملاصدرا، میرداماد را به عنوان «واسطه فیض قلوب حکیمان، عقل یازدهم، آنکه صاحب علم و عمل در علوم است، سید فیلسوفان و رئیس فقهاء اعظم محققین، حافظ اسلام» توصیف می کند (خاتمه ای ۵۸: ۲۰۰۰).

در نامه دیگری مورخ ۱۰۳۷ ه.ق / ۱۶۲۷ م. احتمالاً از قم، از دوری و جلساتی که در آنجا برگزار شد و دربار وضع سلامت میرداماد، سیراز نگارشی می کند و او را این گونه توصیف می کند «پیر و سید ما که طوبیای حیات او را بر سر شاگردان جدا گذاشت با حفظ وجود گرانقدرش و عزت و پرستی و روشنائی نورش که قلوب سستگان معنوی را متور می کند، مستدام بدارد» (خاتمه ای ۱۱۳: ۲۰۰۰).

ملاصدرا در ایام اقامت در قم، فیلسوفان برجسته ای را پرورش داد، یکی از مهم ترین آنها محسن فیض کاشانی معروف به فیضی ۱۰۹۰ ه.ق / ۱۶۸۰ م. است که در سال های ۱۰۳۰ ه.ق / ۱۶۲۰ م. تا ۱۰۳۲ ه.ق / ۱۶۲۲ م. نزد او شاگردی می کرد. نکته ای که در زندگی نامه خود نوشت فیض با عنوان شرح صدر آمده است «من نزد فیلسوفی لاهیجی (معروف به فیاض لاهیجی) مفاتیح ۱۰۷۲ ه.ق / ۱۶۶۱ م.» بود که هر دوی آنها در سلک دامادی او درآمدند. دیگر شاگردان او عبارتند از فیلسوفان حسین تنکابنی «متوفای ۱۱۰۵ ه.ق / ۱۶۹۳ م.» و محمدرضا آقاجانی «متوفای ۱۰۷۱ ه.ق /

۵- حررت هذه الاحرف بالتمس الولد الاعز الافضل الذکی الازی الصغیر الوفی الاکرمی صدر الکائنی فقه الله تعالی...

۶- ورقت الاحرف اتیان بالتمس اعن الاولاد الوحایه و اقرب ذوی القربى العقلیه الاولاد الاحد الافضل الاکمل الموزع الالهی صابر الفضل المجدو الحق والحقیقه والماله والذین محمد شیرازیه

بنا بر آنچه که در یکی از منابع متأخر آمده همسر او دختر میرزا ضیاءالدین محمد رازی بوده‌است، این یعنی اینکه همسر او و مادر فیض خواهر بوده‌اند، ارتباطی که مقدم بر ارتباط استاد و شاگردی بوده است. ملاصدرا زندگی پرپرکتی داشت، پنج تا از فرزنداناش توانستند زنده بمانند و به میانسالی برسند و خانهٔ پرجمعیتی داشت با چندین خدمتکار و شاگرد. فرزند ارشد او امّ کلثوم در سال ۱۰۱۹ ه. ق. ۱۶۱۰-۷ م. به دنیا آمد که بعدها با شاگردش فیض لاهیجی در قم ازدواج کرد. دختر دیگر زبیده در سال ۱۰۲۴ ه. ق. / ۱۶۱۵ م. در قم متولد شد و بعدها با فیض کاشانی ازدواج کرد. دختر سوم او معصومه در سال ۱۰۳۳ ه. ق. / ۱۶۲۳-۴ م. در قم متولد شد و بعدها با شاگرد دیگر او قطب الدین محمد نیریزی - که در سارهٔ او چیزی ثبت نشده است - ازدواج کرد. ملاصدرا همچنین سه فرزند داشت که به نوبه خود دانشمند و پژوهشگر شدند: ابراهیم، که به سال ۱۰۲۱ ه. ق. / ۱۶۱۲-۳ م. در قم متولد شد، یک متکلم ممتاز شد، و در سال ۱۰۷۱ ه. ق. / ۱۶۶۰-۷ م. در اصفهان درگذشت؛ نظام الدین احمد که در سال ۱۰۳۱ ه. ق. / ۱۶۲۱-۲ م. در کاشان متولد شد و در سال

۱۰۷۴ ه. ق. / ۱۶۶۴ م. در شیراز درگذشت؛ و جوان‌ترین پسر او محمدرضا که ظاهراً در قم متولد شد اما در مورد او زندگی و اطلاعاتی در دست نیست. در ۱۰۴۰ ه. ق. / ۱۶۳۰-۱ م. ملاصدرا در پاسخ به درخواست امامقلی خان (متوفای ۱۰۴۲ ه. ق. / ۱۶۳۳ م.) - احتمالاً شاگرد پیشینش - فرماندار کل بسیار قدرتمند (بیگلریگی) زادگاه ملاصدرا - فارس - و فرزند فرمانده برجستهٔ ارتش گرجی، الله‌وردی خان، برای همیشه به زادگاه خود بازگشت. مدرسهٔ علمیهٔ خان، که توسط پدر امامقلی و به سال ۱۰۲۴ ه. ق. / ۱۶۱۵ م. بنا شد، به منظور تدریس فلسفه و علم تاسیس شد. ملاصدرا گزینه خوبی برای تدریس در آنجا بود و شاید او انجمن خود را همزمان با شروع به کار این موسسه، بنا نهاده باشد. ملاصدرا اثر مهم خود الاسفار الاربعة را در شیراز و در سال ۱۰۳۸ ه. ق. / ۱۶۲۸ م. کامل کرد و در همان سال جهانگرد انگلیسی توماس هربرت این مدرسه را این گونه توصیف کرده‌است: «و شیراز دانشگاهی دارد که در آن فلسفه، نجوم، طبیعیات، شیمی و ریاضیات خوانده می‌شود؛ تا آنجا که معروف‌ترین در ایران است. (هربرت: ۱۶۳۴، ۱۲۹) آخرین دورهٔ حیات ملاصدرا بسیار پرشار بود و او بیشتر به عنوان یک استاد در شهر خود مورد احترام بود. ملاصدرا، پس از یک حیات درخشان و پربار، در راه هفتمین سفر زیارتی خود به مکه، در بصره درگذشت. تاریخ درگذشت او را ۱۰۵۰ ه. ق. / ۱۶۴۰-۱ م. ثبت کرده‌اند، اگرچه مدرک روشنی دال بر صحت این تاریخ وجود ندارد. نوهٔ او محمد علم الهدی، فرزند فیض کاشانی، می‌گوید که پدر بزرگش در تاریخ ۱۰۴۵ ه. ق. / ۱۶۳۵-۶ م. و در بصره از دنیا رفته است و در نجف در صحن

امیرالمؤمنین علی (ع) تشییع شد (خامنه‌ای: ۴۱۴: ۲۰۰۰). به نظر می‌رسد این واقیعت که تاریخ تکمیل آخرین آثار او، از جمله آثاری که ناقص مانده‌اند، ۱۰۴۴ هـ. ق / ۱۶۳۵ م می‌باشد، مؤید این تاریخ است.

#### ۲،۱ آثار

ملاصدرا بیش از چهل و پنج اثر به رشته تحریر درآورده است. شاهکار او کتاب الحکمه المتعالیه فی اسفار الاربعه العقلیه مشهور به الاسفار الاربعه (سفرهای چهارگانه)، گلچین بزرگی از فلسفه و کلام است که به جای پیروی از تقسیم‌بندی سنتی منطق، طبیعیات و مابعدالطبیعه، درصد ترسیم نقشه تحقیقات عقلی بر اساس استعاره عرفانی سفر نفس در جهان است.

اسفار اربعه یکی از منابع اصلی برای آشنایی با تاریخ سنت‌ها و مکاتب فلسفه اسلامی است: تأثیر عظیم ساختار سینایی همراه با نقدهای مهم سه‌روزی بر مکتب سینایی و وحدت‌گرایی متافیزیکی مبتنی بر تصوف ابن عربی (متوفای ۱۲۴۰) در این کتاب به خوبی مشهود است.

از این رو، این کتاب مشهور به اسفار اربعه/ سفرهای چهارگانه است. او نگارش کتاب اسفار را در سال ۱۰۱۵ هـ. ق / ۱۶۰۶ م. در کهک شروع کرد و در سال ۱۰۲۸ هـ. ق / ۱۶۲۸ م. در شیراز به پایان رساند. سفر اول، از جهان طبیعت به سمت خدا، مقدمات اصول عقلی برای فهم فلسفه - مانند تعریف اساسی از فلسفه و مابعدالطبیعه، همت

مابعدالطبیعه و چرایی وجود آن - را برای طالب حقیقت فراهم می‌کند.

همچنین، ملاحظه بر این عنوان یک عالم دینی به دنبال هماهنگی و سازگاری میان دیدگاه های خود، متون مقدس اسلامی بود. او سه ساله درباره علم فهم فکرنامه به عنوان مقدمه ای برای تفهیم فلسفی و عرفانی نظام خود بر قرآن نوشت. مفاتیح الغیب، اسرار الایمان و مشاهدات القرآن. به عنوان یک متفکر شیعه، او همچنین یک شرح ناتمام بر مجموعه حدیثی مهم اصول کافی شیخ کلینی (متوفای ۳۲۹ ه.ق / ۹۴۱ م.) نوشت، با عنوان تلاشی برای پاسخ به این پرسش که یک فیلسوف شهودی در مباحث حدیثی شیعه چگونه عمل می کند.

و همچنین رساله های دیگری درباره موضوعات خاص، مانند حدوث عالم، معاد ماهیت علم، منطق و رابطه بین وجود و ماهیت نوشت. اما اسفار اربعه مهم ترین اثر او و کتاب فهم فلسفه او است.